GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

EDITAL SEPLAG/UEMG Nº. 08 /2014, de 28 de novembro de 2014

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG

O Secretário de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG, o Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais –
UEMG e o Instituto Brasileiro de Formação e Capacitação - IBFC, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
COMUNICAM:

1. Ficam formalmente convocados para realização da Prova Escrita os candidatos às vagas das áreas relacionadas no
item 5 deste Ato.

2. O cronograma para realização da Prova Escrita das referidas áreas, é o que se segue:

Item Descrição Data

1 Publicação dos locais e horário da Prova Escrita no site do IBFC 20/06/2016

3 Disponibilização dos Pontos/Temas para o sorteio  26/06/2016

4 Sorteio dos Pontos/Temas para a Prova Escrita 26/06/2016

5 Realização das Provas Escritas 26/06/2016

3.  DO SORTEIO/TEMAS:

3.1. O Sorteio dos Pontos/Temas serão realizados nos locais de aplicação para os quais os candidatos foram
convocados, imediatamente antes do início da prova.

3.2. O Sorteio dos Pontos/Temas das Provas Escritas para as áreas/códigos convocadas será realizado observando os
seguintes procedimentos:

3.2.1. Nos locais de aplicação em que os candidatos de uma determinada área estejam em uma única sala, os
Sorteios serão realizados por sala de aplicação da Prova Escrita.

3.2.2. Nos códigos/áreas nos quais os candidatos ocuparem mais de uma sala será realizado SORTEIO DE PONTO
ÚNICO, conforme descrito a seguir:

a) serão solicitados 3 (três) candidatos representando cada sala para acompanhar o sorteio, que será conduzido
pelo Responsável pelo Sorteio;

b) o Sorteio será realizado em uma sala específica, após a disponibilização dos pontos/temas aos candidatos nas
salas de aplicação da Prova Escrita.

3.3. Os pontos/temas serão enumerados de 1 a 10 e constarão no “Caderno de Rascunho com Lista de Pontos” que
será entregues aos candidatos momentos antes do sorteio.

3.4. O Responsável pelo sorteio apresentará as cédulas codificadas da seguinte forma: 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |6 |7 | 8 | 9 |
10 |.

3.5. O Responsável pelo sorteio solicitará que um dos candidatos presentes retire uma das cédulas do Envelope do
Sorteio.

3.5.1. O ponto sorteado será informado aos demais candidatos pelo aplicador e registado em ata.

3.6. Os candidatos presentes, já cientes do ponto/tema sorteado, assinarão a “Ata de sorteio do ponto da Prova
Escrita”.

3.7. O candidato que utilizar para o desenvolvimento do texto da prova escrita qualquer outro ponto/tema que não
o correspondente ao sorteado, terá atribuída nota zero à sua prova escrita, de acordo com o edital de abertura em
epígrafe.

4. DEMAIS INFORMAÇÕES PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS ESCRITAS

4.1. As Provas Escritas das áreas convocadas serão realizadas em 26/06/2016 (domingo), na cidade de Belo
Horizonte/MG.

4.2. O local, a sala e o horário de realização das provas escritas serão disponibilizados no endereço eletrônico do
IBFC www.ibfc.org.br, na data de 20/06/2016, a partir das 15 horas.

4.3. Será excluído deste concurso público o candidato que se apresentar após o fechamento dos portões.

4.4. Os candidatos deverão comparecer aos locais determinados 60 (sessenta) minutos antes do fechamento dos
portões, munidos de um dos documentos de identidade elencados no item 9.10 do Edital de abertura, de caneta
esferográfica de tinta azul ou preta e cartão de convocação para a prova escrita.

4.5. O documento deverá estar em perfeitas condições, de forma a permitir, com clareza, sua identificação. Não
serão aceitos documentos de identidade ilegíveis, não identificáveis e/ou danificados.

4.6. O IBFC recomenda que o candidato NÃO LEVE aparelhos eletrônicos ou celulares para a realização das provas.
Os candidatos que portarem qualquer eletrônico deverão observar o comportamento descrito nos itens 9.16.2.a
9.16.4 do edital.

4.7. A duração total da prova será de 4 (quatro horas), das quais a primeira hora será reservada para consulta
bibliográfica. Os livros impressos para a consulta deverão ser levados pelos candidatos e não poderão conter
anotações, estando sujeitos à vistoria.

4.8. É facultado ao candidato fazer anotações durante o período de consulta no “Caderno de Rascunho com Lista de
Pontos” que será entregue ao candidato pelo IBFC.

4.9. A “Folha de Texto Definitivo da Prova Escrita” será entregue ao candidato logo após o término do período de
consulta bibliográfica.

4.10. É obrigatória a devolução do “Caderno de Rascunho com Lista de Pontos” e da “Folha de Texto Definitivo da
Prova Escrita”, sob pena de anulação.

4.11. A fim de evitar atrasos, o IBFC recomenda que os candidatos verifiquem com antecedência o local onde
realizarão sua prova, a disponibilidade de estacionamento e vagas nas imediações, as opções de transporte público
consultando antes horários e frequências das linhas de ônibus aos domingos bem como as rotas e tempo de
deslocamento.

4.12. O IBFC não se responsabiliza por fatos externos que impeçam o candidato de chegar ao local de aplicação das
provas no horário apropriado e que independem da organização do Concurso já que não possui gerência sobre
trânsito ou tráfego bem como outras situações que escapam de seu âmbito de atuação.

4.13. A ausência do candidato na sala de provas, qualquer que seja o motivo, caracterizará desistência do candidato
e resultará na eliminação do Concurso Público.

5. ÁREAS/CÓDIGOS CONVOCADOS:

ÁREAS/CÓDIGOS

004 - Filosofia e Educação

005 - Gestão e Avaliação Educacional e Políticas Públicas na Educação

http://www.ibfc.org.br/

007 - Leitura, Produção de Textos, Alfabetização e Letramento

019 - Ciências da Natureza na Educação Infantil e em Anos Iniciais do Ensino Fundamental

028 - Geografia e História: conteúdos e metodologias na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino
Fundamental

030 - Estudos em Design da Madeira

058 - Ciências da Natureza na Educação Infantil e em Anos Iniciais do Ensino Fundamental

059 - Didática: Processos de Aprendizagem na Educação Infantil em Anos Iniciais do Ensino Fundamental

068 - Metodologia da Pesquisa em Recursos Humanos

069 - Antropologia

080 - Administração e Economia

083 - Cálculo, Geometria Analítica e Álgebra Linear

085 - Ciências da Natureza na Educação Infantil e em Anos Iniciais do Ensino Fundamental

089 - Cálculo

098 - Sociedade da Informação e do Conhecimento

102 - Psicologia da Educação

104 - Química

105 - Filosofia e Educação

112 - Educação Física na Educação Infantil e em Anos Iniciais do Ensino Fundamental

117 - Psicologia da Educação

119 - Estudos de Mercado e Marketing

121 - Estudos em Design da Madeira

127 - Materiais e Processos de Produção - Design de Produto

146 - História da Arte

147 - Metodologia da Educação Musical e Estágio Supervisionado

158 - Psicologia e Educação

165 - Ciências da Natureza na Educação Infantil e em Anos Iniciais do Ensino Fundamental

167 - Mediação, Mídias e Informática Educativa

168 - Educação Física na Educação Infantil e em Anos Iniciais do Ensino Fundamental

169 - Educação Inclusiva e Diversidade na Escola

170 - Filosofia e Educação

173 - História da Educação: Educação na Sociedade Brasileira

175 - Língua Portuguesa

182 - Psicologia da Educação

188 - Marketing e Endomarketing

189 - Processos Gerenciais em Organizações Sociais e Gestão, Elaboração e Avaliação de Projetos

190 - Tecnologia da Informação e Comunicação e Gestão de Inovações tecnológicas

197 - Administração e Gestão do Agronegócio

198 - Biologia Geral e Tecnologia da Produção do Açúcar e do Etanol

204 - Direito Constitucional e Eleitoral

209 - Educação Inclusiva e Diversidade na Escola

210 - Filosofia e Ética, História da Educação e Planejamento Educacional

215 - Publicidade e Propaganda com ênfase em Redação Publicitária, Marketing e Fotografia.

216 - Química Geral e Orgânica, Bioquímica e Conservação de Alimentos e Alimentos Funcionais

218 - Telejornalismo e Radiojornalismo

219 - Cálculo Diferencial e Integral

220 - Cartografia e Topografia

225 - Física e Mecânica Geral

226 - Geologia, Mineralogia e Petrografia

230 - Língua Portuguesa

232 - Saneamento e Processos Industriais

236 - Filosofia e Educação

241 - Língua Portuguesa

243 - Psicologia da Educação

244 - Biologia com ênfase em Biologia Celular e Estrutural, Biologia dos Tecidos e Biofísica Celular

245 - Biologia com ênfase em Genética, Evolução e Ecologia

246 - Biologia Geral e Zoologia

247 - Botânica

248 - Educação de Jovens e Adultos e Educação Especial

249 - Física Geral e Fundamentos da Matemática

250 - Físico-Química

252 - Química com ênfase em Química Analítica e Ambiental

253 - Representação Técnica, Representação Tridimensional, Ergonomia, Design, Expressão Gráfica, Processos
de Criação do Design e Análise Crítica da Arte e do Design

299 - Direitos Humanos, Ética e Responsabilidade Social

305 - História da arte com ênfase em História Moderna e Contemporânea

311 - Comunicação e Tecnologia

325 - Língua Portuguesa

327 - Química Ambiental

328 - Arquitetura e Urbanismo com ênfase em Desenho Técnico e Projeto Arquitetônico

332 - Ecologia e Gestão Ambiental

344 - Química com ênfase em Metalurgia

353 - Biologia com ênfase em Embriologia, Anatomia e Fisiologia Humana

354 - Biologia com ênfase em Parasitologia

355 - Bioquímica

358 - Ecologia e Gestão Ambiental

362 - Física Geral e Fundamentos da Matemática

363 - Fitotecnia e Fisiologia Vegetal

Belo Horizonte, 10 de junho de 2016.